ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /KH-UBND Bình Sơn, ngày     tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên các cây

trồng chủ lực trên địa bàn huyện năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh về

việc triển khai Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên các loại cây

trồng chủ lực trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2024;

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh về

Ban hành định mức kỹ thuật một số giống cây trồng, vật nuôi, vật tư áp dụng

trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 812/UBND – KTN ngày 19/02/2024 của UBND tỉnh

về việc điều chuyển thời gian thực hiện mô hình ứng dụng các biện pháp kỹ

thuật “1 phải 5 giảm” trong sản xuất lúa theo Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày

30/8/2022 của UBND tỉnh;

Căn cứ Công văn 3227/ SNNPTNT-TTBVT ngày 07/8/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh về việc đề nghị lập dự toán chi tiết kinh phí thực hiện nội

dung Kế hoạch triển khai Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp trên các cây

trồng chủ lực năm 2024; Công văn số 3578/UBND ngày 25/9/2023 của UBND

huyện Bình Sơn về việc rà soát lại dự toán chi tiết kinh phí thực hiện nội dung

Kế hoạch triển khai Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp trên các cây trồng

chủ lực năm 2024;

 Căn cứ Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND

huyện về việc giao dự toán thu, phân bổ chi ngân sách năm 2024;

UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình quản lý dịch hại

tổng hợp (IPM) trên các cây trồng chủ lực trên địa bàn huyện năm 2024 với

những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu chung

 Giảm thiểu mối nguy hại do sử dụng hóa chất, nhất là thuốc bảo vệ thực

vật đối với sức khỏe cộng đồng, môi trường, góp phần đảm bảo an toàn thực

phẩm và môi trường sống; giảm chi phí sản xuất, góp phần tăng năng suất, chất

lượng và hiệu quả; hướng đến nền sản xuất nông nghiệp bền vững trên cơ sở cân

bằng hệ sinh thái để quản lý dịch hại và bảo tồn thiên địch thông qua áp dụng

hài hòa các biện pháp canh tác, tăng khả năng chống chịu của cây trồng, góp

phần thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp của tỉnh nói chung và của huyện

nói riêng.

2

 2. Mục tiêu cụ thể

- Cán bộ phụ trách nông nghiệp của huyện hướng dẫn nông dân áp dụng

các nguyên tắc, quy trình kỹ thuật về quản lý dịch hại tổng hợp (IPM), “1 phải, 5

giảm” trên các cây trồng chủ lực.

- Xây dựng mô hình ứng dụng các biện pháp kỹ thuật về “1 phải, 5 giảm”

trên cây lúa và quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên cây rau.

- Giúp nâng cao nhận thức cho cán bộ phụ trách nông nghiệp cơ sở và

nông dân trong việc xây dựng nền sản xuất nông nghiệp bền vững; hiểu biết và

áp dụng các biện pháp thích hợp nhằm hạn chế tác hại của sâu bệnh, tăng năng

suất, chất lượng nông sản, giúp giảm chi phí sản xuất, giảm lượng thuốc BVTV

độc hại tồn dư trên sản phẩm, đảm bảo sức khỏe người lao động, cân bằng hệ

sinh thái đồng ruộng, tăng lợi nhuận trên mỗi đơn vị diện tích canh tác, sản

phẩm mang lại giá trị kinh tế cao hơn.

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng Mô hình ứng dụng các biện pháp kỹ thuật về “1 phải, 5

giảm” trên cây lúa

 - Quy mô: 02 ha.

- Số hộ tham gia: 14 hộ

 - Địa điểm thực hiện: Xứ đồng Đồng Đình, thôn An Điềm 2, xã Bình

Chương, huyện Bình Sơn.

 - Thời gian thực hiện: Vụ Hè thu năm 2024.

 - Đối tượng: Giống Lúa TBR97.

 - Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Bình Sơn.

 - Tổng kinh phí đầu tư: 67.950.000 đồng. Trong đó:

  + Tổng kinh phí NSNN: 45.900.000 đồng

  + Tổng kinh phí nông dân đóng góp: 22.050.000 đồng

(Chi tiết Phụ lục 1)

 2. Xây dựng Mô hình ứng dụng các biện pháp kỹ thuật về quản lý

dịch hại tổng hợp (IPM) trên cây rau năm 2024

 - Quy mô: 0,4 ha.

- Số hộ tham gia: 08 hộ.

 - Địa điểm thực hiện: Xứ Đồng Vùng Dìa, xã Bình Long, huyện Bình

Sơn.

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024.

 - Đối tượng: Giống Khổ qua.

 - Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

3

 - Tổng kinh phí đầu tư: 36.400.000 đồng. Trong đó:

  + Tổng kinh phí NSNN: 26.000.000 đồng

  + Tổng kinh phí nông dân đóng góp: 10.400.000 đồng

(Chi tiết Phụ lục 2)

 3. Tổ chức Hội nghị đầu bờ, nhân rộng các mô hình

 - Quy mô thực hiện: Tổ chức 02 cuộc hội nghị đầu bờ nhân rộng các mô

hình đạt hiệu quả đã được thực hiện trong nội dung kế hoạch; trong đó: 01 cuộc

hội nghị đầu bờ nhân rộng mô hình “1 phải, 5 giảm” trong sản xuất lúa và 01

cuộc hội nghị đầu bờ nhân rộng mô hình IPM trên cây rau.

 - Đối tượng tham gia: UBND các xã, thị trấn, Hợp tác xã, hội nông dân có

tham gia sản xuất trồng trọt trên địa bàn huyện Bình Sơn.

 - Thời gian tổ chức: Năm 2024.

 - Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

 - Tổng kinh phí đầu tư: 15.100.000  đồng.

(Chi tiết Phụ lục 3, Phụ lục 4)

 III. TỔNG KINH PHÍ VÀ NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổng kinh phí thực hiện năm 2024

Tổng nhu cầu kinh phí đầu tư: 119.450.000 đồng. Trong đó:

+ Vốn ngân sách nhà nước: 87.000.000 đồng

+ Vốn huy động đóng góp của dân (công chăm sóc, phân bón,… đúng

theo định mức kỹ thuật và được hưởng lợi từ kết quả thực hiện mô hình):

32.450.000 đồng.(Có phục lục kèm theo)

2. Nguồn kinh phí: Kinh phí thực hiện kế hoạch triển khai chương trình

quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên các cây trồng chủ lực theo Kế hoạch số

137/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh được phân bổ tại Quyết định số

2158/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện Bình Sơn về việc giao dự

toán thu, phân bổ chi ngân sách năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Là đơn vị trực tiếp chỉ đạo thực hiện mô hình, có trách nhiệm:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện từng nội dung công việc cụ thể.

- Tập huấn hướng dẫn kỹ thuật; theo dõi hướng dẫn hộ tham gia mô hình

thực hiện đúng quy trình hướng dẫn.

- Cung cấp kịp thời giống và vật tư cho hộ tham gia mô hình theo hạng

mục đầu tư của Nhà nước.

4

- Tổ chức tốt các đợt kiểm tra, nghiệm thu, hội nghị tham quan, đánh giá

kết quả mô hình và có kế hoạch hoặc giấy mời gửi cho các cơ quan có liên quan

để phối hợp thực hiện.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể (Hội nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ,

Đoàn thanh niên,…) tuyên truyền vận động, phát động phong trào và xây dựng

các chương trình phối hợp hướng dẫn nông dân mở rộng ứng dụng các biện

pháp quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) vào sản xuất trồng trọt;

- Tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch IPM năm

2024 về Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh đúng thời gian quy định.

- Quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả và thanh quyết toán

đúng quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch IPM

năm 2024 của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tham mưu UBND

huyện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch IPM cho UBND tỉnh (qua Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh) đúng thời gian quy định.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện xem xét bố trí kinh phí và có trách nhiệm cấp

phát, hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thanh quyết toán kinh

phí theo quy định.

4. Các Hội đoàn thể huyện (Hội nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ,

Đoàn thanh niên…)

Phối hợp với địa phương tuyên truyền, vận động cho đoàn viên, hội viên

và nhân dân nâng cao nhận thức về giảm thiểu mối nguy hại do lạm dụng hóa

chất, nhất là thuốc BVTV đối với sức khỏe cộng đồng, môi trường, đảm bảo vệ

sinh an toàn thực phẩm.

5. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đưa tin, bài, tuyên truyền về

các mô hình ứng dụng biện pháp quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên cây trồng

chủ lực tại các địa phương trên địa bàn huyện.

6. UBND xã, thị trấn

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp trong công tác chọn điểm,

chọn hộ đảm bảo các yêu cầu mô hình; tham gia quản lý và chỉ đạo thực hiện

mô hình.

- Phối hợp thực hiện thanh quyết toán mô hình theo chế độ tài chính hiện

hành.

5

- Đôn đốc, nhắc nhỡ các hộ dân tham gia mô hình thực hiện đúng và đầy

đủ các hướng dẫn, yêu cầu của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp trong quá trình

thực hiện mô hình.

 Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp

trên các cây trồng chủ lực năm 2024 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục Trồng trọt và BVTV;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT, TCKH;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Các Hội đoàn thể huyện: Hội nông dân, Hội Liên hiệp

phụ nữ, Huyện Đoàn;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV, Website;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-04-21T14:57:11+0700

		2024-04-22T09:37:46+0700

		2024-04-22T09:37:46+0700

		2024-04-22T09:37:46+0700

		2024-04-22T09:37:46+0700